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               İŞİN ÜMUMİ XARAKTERİSTİKASI 
 

Mövzunun aktuallığı. Aerokosmik tədqiqatlar və məsafədən 
idarəetmə məsələlərinin həlli üçün yüksək texniki və istismar 
xarakteristikalarına malik dəqiq fotometrik televiziya sistemlərinin 
yaradılması, onların analizi, o cümlədən belə sistemlərdəki siqnalların  emalı, 
ötürülməsi  zamanı TV təsvirlərinin keyfiyyətinin artırılması hazırda mühüm 
əhəmiyyət kəsb edir. Vakuumlu borulara nisbətən YƏC üzərində qurulmuş 
TV kameraları bir sıra üstünlüklərə malikdir. Bu tip kameralar kiçik 
ölçülərlə, az çəkiyə malikdir və işlədicidən az güc tələb edir. Bu tip 
kameralarda yüksək gərginlikli qidalanma, katod gərginliyi, fokuslayıcı və 
meyletdirici sistemlər olmur. Bu tip cihazlar böyük xidmət müddətinə, geniş 
dinamik diapazona, rastrların həndəsi parametrlərinin daha dəqiq olmasına, 
verici elektrik və maqnit sahələrinə davamlılığa, çox sadə idarəetməyə və 
eyni zamanda təsvirlərin çeviricisinin özündə emal edilməsinə imkan verir. 
Təcrübədə bu tip cihazlar tətbiq edildikdə, onlardan yüksək ayırdetmə 
qabiliyyəti, həlletmə, dəqiqlik və həssaslıq tələb edilir. Böyük elementlər 
sayına malik YƏC üzərində TV kameralarının yaradılması texnoloji cəhətdən 
çətin olduğu üçün, bu tip kameraların dəqiqliyinə, həlletmə və ayırdetmə 
qabiliyyətinə müəyyən məhdudiyyətlər qoyulur. Tezlik xarakteristikası, 
elementlər sayının diskretləşmə tezliyinin yarısına olan nisbəti təsvirin 
aydınlığını azaldır bu da diskretləşmə zamanı spektrlərin biri-birini örtməsi 
zamanı baş verir.  Çoxrəngli televiziya kamerasının matrisaların apertur 
xarakteristikalarının fərqlənməsi ötürülən təsvirlərdə rəng təhriflərinin 
yaranmasına gətirib çıxarır. Təsvirlərin aydınlığının artırılması rəng 
təhriflərinin aradan qaldırılması, təsvirlərin həlletmə qabiliyyətinin artırılması 
məqsədilə aperturanın forma və ölçülərinin optimallaşdırılması tələb olunur. 
Diskretləşmə tezliyini artırmaq üçün çeviricinin apertur xarakteristikalarının 
idarə edilməsi yaxşı nəticələr verə bilər. Ona görə də YƏC  üzərində 
qurulmuş TV kameralarının üfüqi və şaquli apertur xarakteristikalarının  
idarə edilməsi və həmçinin bunu təmin edən qurğunun işlənilməsi aktual 
məsələdir. 
             Dissertasiya işinin məqsədi. Dissertasiya işinin əsas məqsədi YƏC 
üzərində qurulmuş TV kameralarının apertur xarakteristikalarını idarə edən 
qurğunun işlənilməsi və tədqiqi, bunun nəticəsində bu tip  kameraların 
həlletmə qabiliyyətinin artırılması, kiçik işıqlanma zamanı astrofizika 
tədqiqatlarında siqnal-maneə nisbətinin yüksəldilməsinə nail olmaqdır. 
Dissertasiya işində qoyulan məqsədə nail olmaq üçün aşağıdakı məsələlər 
həll edilmişdir: 
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1. YƏC üzərində qurulmuş TV kameralarının apertur xarakteristikalarının 
analizi aparılmış və bu tip xarakteristikaları idarə edən qurğu işlənilməklə, 
apertur xarakteristikalarının idarə edilməsi təmin edilmişdir. 
2. YƏC  üzərində qurulmuş TV kameralarının yaratdığı apertur təhriflərin 
analizi aparılmış və onların aradan qaldırılması üsulları tədqiq edilmişdir. 
3. Rəqəmli apertur korrekiya halında ləngidilmiş siqnalın emalı zamanı  
spektral metoddan istifadə edilməklə sistemin dinamik diapazonunun 
genişlənməsinə və təsvirlərin sərhədlərinin, yəni konturlarının daha da yaxşı 
alınmasına nail olunmuşdur. 
4. Astrofizika tədqiqatlarında hibrid apertur korrektor və optik korreksiya 
üsulunun tətbiqi nəticəsində YƏC  üzərində qurulmuş TV kameralarının 
matrisasının defektlərinin kompensasiya edilməsinə nail olunmuşdur. 
5. Rəqəmli apertur korreksiya halında videosiqnalın kiçik qiymətlərini 
verməməklə  siqnal maneə nisbətinin artırılmasına nail olunmuşdur. 
6. Təsvirlərin emalı alqoritmləri işlənilmişdir. Bu alqoritmlərin tətbiqi 
nəticəsində matrisanın defektlərinin və struktur maneələrin aradan 
qaldırılmasına nail olunmuşdur.  
         İşin elmi yeniliyi. Dissertasiya  işində  aşağıdakı elmi yeniliklər 
alınmışdır: 
1. YƏC üzərində qurulmuş aerokosmik TV kameralarının apertur 
xarakteristikalarının analizi aparılmış və bu tip xarakteristikaları idarə edən 
qurğu işlənilməklə, apertur xarakteristikalarının idarə edilməsi təmin 
edilmişdir. 
2. Vakuumlu verici TV boruların və matrisalı YƏC apertur 
xarakteristikalarının analitik ifadələri, eyni zamanda apertur korrektorun 
tezlik-kontraslıq parametrinin korreksiya əmsalından asılılıq ifadələri 
işlənilmişdir. 
3. TV təsvirlərin emalı, o cümlədən obyektlərin istənilən təsvirlərinin 
sərhədlərinin müəyyən edilməsi üçün sürüşmə alqoritmi işlənilmişdir. Bu 
alqoritmlərin tətbiqi nəticəsində YƏC matrisasının defektlərinin və struktur 
maneələrin aradan qaldırılmasına nail olunmuşdur. 
4. Rəqəmli apertur korrekiya halında ləngidilmiş siqnalın emalı zamanı  
spektral metod tətbiq edilməklə sistemin dinamik diapazonunun 
genişlənməsinə və təsvirlərin sərhədlərinin, yəni konturlarının daha da yaxşı 
alınmasına nail olunmuşdur. 
          İşin təcrübi əhəmiyyəti. 1. Apertur xarakteristikaların idarə olunması 
qurğusu və metodlarının işlənilməsi YƏC üzərində qurulmuş TV 
kameralarının üfiqi və şaquli istiqamətlərdə elementlər sayının 2 dəfə 
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artmasına və kontrastlığın 1,5 dəfə artmasına səbəb olur. 2. 
Matrisalı YƏC defektlərinin aradan qaldırılması üsulu astrofizika 
tədqiqatlarında istifadə oluna bilər. 3. Apertur xarakteristikalar üçün alınmış 
analitik ifadələr YƏC üzərində qurulmuş TV kameralarının apertur 
xarakteristikalarının  nəzəri modelləşdirilməsi zamanı istifadə oluna bilər. 4. 
İşlənib hazırlanmış üsul astrofizika tədqiqatlarında YƏC üzərində qurulmuş 
TV kamerasının həssaslığının 30%, informasiya miqdarının isə 10% 
artmasına səbəb olur. 
        Digər tərəfdən işin praktiki dəyəri baxılan məsələlərin yuxarıda qeyd 
olunmuş geniş praktiki tətbiq dairəsinə malik olması ilə, həmçinin təqdim 
olunan tədqiqat işində alınmış nəticələrin böyük hissəsinin analitik ifadələr, 
düsturlar, cədvəllər şəklində verilməsi ilə təyin olunur ki, bu da öz 
növbəsində YƏC üzərində qurulmuş TV kameraların layihələndirilməsi 
zamanı bu nəticələrdən mühəndis hesabatlarında bilavasitə istifadə etməyə 
imkan verir.  
            Dissertasiya işindən alınan nəticələrin tətbiqi. Dissertasiya işindən 
alınan nəticələr Müdafiə Sənayesi Nazirliyinin Milli Aerokosmik 
Agentliyinin Ekologiya İnstitutunda, o cümlədən Azərbaycan Texniki 
Universitetinin tədris prosesində tətbiq edilmişdir. Bu barədə tətbiq aktları 
mövcuddur.  
            Müdafiəyə çıxarılan əsas müddəalar:  
-YƏC üzərində qurulmuş aerokosmik TV kameralarının apertur 
xarakteristikalarını idarə edən qurğu; 
-vakuumlu verici TV boruların və matrisalı YƏC apertur xarakteristikalarının 
analitik ifadələri, eyni zamanda apertur korrektorun tezlik-kontraslıq 
parametrinin korreksiya əmsalından asılılıq ifadələri; 
-TV təsvirlərin emalı, o cümlədən obyektlərin istənilən təsvirlərinin 
sərhədlərinin müəyyən edilməsi üçün sürüşmə alqoritmi;  
-rəqəmli apertur korrekiya halında ləngidilmiş siqnalın emalı zamanı  spektral 
metodun tətbiq edilməsi. 
           Tədqiqatın üsulları. Tədqiqatlarda diskret informasiyanın ötürülməsi 
nəzəriyyəsindən, riyazi analiz, riyazi modelləşdirmə, riyazi statistika və 
siqnalların spektral analizi üsullarından istifadə edilmişdir.  
           İşin aprobasiyası. Dissertasiyanın əsas müddəaları və nəticələri 
“Avtomatika və idarəetmənin müasir problemləri” mövzusunda respublika 
elmi-texniki konfransında (Bakı, 2012-ci il), Ümummilli Lider Heydər 
Əliyevin anadan olmasının 90 illiyinə həsr edilmiş “Metallurgiyanın müasir 
problemləri” mövzusunda keçirilmiş Beynəlxalq elmi-texniki konfransda  
(Bakı, 2013), “İnformasiya və kommunikasiya texnologiyalarının müasir 
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vəziyyəti və inkişaf perspektivləri” movzusuna həsr edilmiş 
beynəlxalq elmi-texniki konfransda (Bakı, AzTU, 2014), Respublikada 
Sənaye ilinə həsr edilmiş Elmi-texniki konfransda (Bakı, 2014),   
“Elektronika, Telekommunikasiya, Radiotexnika və İnformasiya 
Texnologiyalarının müasir problemləri” mövzusunda Milli Aviasiya 
Akademiyasında keçirilmiş Elmi-texniki seminarda (Bakı, MAA, 2015), 
Milli Aviasiya Akademiyasında keçirilən “Gənclərin yaradıcılıq potensialı və 
aviakosmik problemlərin həlli” adlı gənclərin 1-ci Elmi-praktiki konfransında 
(Bakı, MAA, 2017) bütünlüklə məruzə və müzakirə edilmişdir. 
          Müəllifin şəxsi iştirakı. Dissertasiya işinin bütün əsas müddəaları 
müəllif tərəfindən şəxsən alınmışdır. Həmmüəlliflərlə təqdim olunmuş işlərdə 
yalnız məsələnin qoyuluşu onlara aiddir.  
          Nəşrlər. Dissertasiyanın əsas nəticələri 24 elmi məqalə və konfrans 
materiallarında öz əksini tapmışdır.  
          İşin strukturu və həcmi. Dissertasiya işi girişdən, 4 fəsildən, nəticə, 
istifadə edilmiş 185 adda ədəbiyyat siyahısından və əlavələrdən ibarətdir. 
 

İŞİN MƏZMUNU 
 

       Girişdə baxılan problemin aktuallığı şərh edilir, tədqiqatın məqsədi və 
vəzifəsi, elmi yenilik, alınan nəticələrin təcrübi əhəmiyyəti, tətbiqi, işin 
aprobasiyası bölmələrin qısa analizi verilir. 
        1-ci fəsil işıq-elektrik çeviricilərinə həsr edilmişdir. Burada yük əlaqəli 
cihazların quruluşu və xarakteristikaları verilmiş, bir matrisli rəngli 
kameraların sensoru araşdırılmış, matrisalı yük əlaqəli cihazların spektral 
xarakteristikaları verilmiş, yük əlaqəli cihazlar üzərində qurulmuş televiziya 
kameralarının icmalı verilmişdir. Eyni zamanda bu fəsildə apertur 
xarakteristikalarının  idarə olunması və proyeksiya olunan təsvirlərin 
sürüşdürülməsini (sola və sağa) təmin etməklə həlletmə qabiliyyətinin 
artırılmasına nail olmaqdır. 
        2-ci fəsildə informasiyanın analoq və rəqəmli  metodlarla ötürülməsi  
keyfiyyətinin müqayisəli  analizi məsələlərinə baxılır. Rəqəmli rabitədə 
informasiya verilişi sistemlərinin qurulma prinsipləri təhlil edilir. Fasiləsiz 
informasiyaların verilişində diskret siqnallar sistemindən geniş istifadə edilir. 
Bu məqsədlə rabitə sistemində impuls-kod modulyasiyası üsulundan istifadə 
olunur və o, fasiləsiz məlumatların diskret kanallarla verilişinin əsasını təşkil 
edir. Danışıq, televiziya, fototeleqrafiya, teleölçmə və s. fasiləsiz məlumatlar 
İKM avadanlığında diskret siqnala çevrilir. İKM fasiləsiz (analoq) siqnalların 
rəqəmli çevrilməsində daha geniş yayılmış üsuldur. İKM-də və digər analoq-
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rəqəmli çevrilmə üsullarında verilən siqnalın zamana görə 
diskretləşməsi prosesi aparılır. Televiziya yayım siqnallarının studiya-aparat 
kompleksinin birləşmə xətləri ilə həyata keçirilir. Aparatura koaksial 
kabellərlə işləyir və rəqəmli qrup axınlarının veriliş sürəti 114048 kbit/san. 
təşkil edir. Rəqəmli rabitə kanallarındakı maneələr və təhriflər sistemlərinin 
qurulma prinsipləri təhlil edilir. Müəyyənləşdirilmişdir ki, TV təsvirin 
keyfiyyətinə apertur korreksiyanın təsirinin qiymətləndirilməsi üçün 
keyfiyyətin informasiya kriteriyası ilə istifadə etmək daha əlverişlidir. Bunun 
üçün siqnal/küy nisbəti aşağıdakı kimi verilir: televiziya sistemin əsas 
parametrlərini özündə birləşdirən daxil edir: həddi həlletmə qabiliyyəti 

maxN , ekvivalent həlletmə qabiliyyəti eN  və siqnal/küy nisbəti:  
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həlletmə qabiliyyəti əmsalı ilə xarakterizə olunur.  
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 0 max2 .
2eN kN N

                                     (5) 

(5) ifadəsi eN ölçünün apertur korreksiyanın dərəcəsindən K asılılığını 

təyin edir. Bunu da nəzərə almaq lazımdır ki, yüksək keyfiyyətli təsvirin 
ötürməsi üçün siqnal/küy nisbəti   45dB həddində olmalıdır. Beləliklə, 
xətti apertur korreksiyanın tətbiqi  yüksək ilkin siqnal/küy nisbəti və aşağı 
korreksiya əmsalı zamanı mümkün olur.  

       Əvvəl baxılan korrektorlarda TV siqnalının korreksiyası zamanı işıq-
siqnal çevirmələrin xarakteristikalarına determinə edilmiş funksiyalar kimi 
baxılırdı. Adaptiv qurğularda bu operatorlar ötürülən təsvirin strukturlardan 
asılı olaraq dəyişir (məsələn, kiçik detalların olması və təsvirin 
korreksiyaedici parametrlərin gözün görmə qabiliyyətinin xassələrindən asılı 
olaraq dəyişməsi).  
           3-cü fəsildə aerokosmik  tədqiqatlarda  təsvirlərin  analoq  və rəqəmli 
çevirməsindən tədqiqi aparılmışdır.  Optik korreksiyanı həyata keçirən 
televiziya ölçü sisteminin struktur sxemi şəkil 1-də  və klin şəkilli prizmanın 
quruluşu isə şəkil 2-də göstəridmişdir.  

 
     Şək. 1. Xüsusiləşmiş televiziya sisteminin struktur sxemi 

 
 
 
 
 
                                
 

                                   Şək. 2. Klinşəkilli prizmalı disk 
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      Sürüşmə ölçüsü EHM-yə daxil edilir. Diskin sürüşməsi 4 
klinşəkilli prizmadan təşkil olunub, EHM tərəfindən idarə olunan elektrik 
mühərriklə təmin edilir. Analiz olunan təsvir praktiki olaraq dəyişmədiyindən 
prizmanın sürüşmə periodu TV sistemin kadr tezliyinə bölünən seçilir. 
Beləliklə, YƏC matrisinə sürüşmüş və sürüşməmiş təsvir proyeksiya olunur 
və təbii ki, bu zaman YƏC ləkələri təsvirin müxtəlif sahələrinə düşür. Ağ 
fonda EHM yaddaşında saxlanılan alınmış təsvir və YƏC təsvirlərinin 
ləkələri xüsusi proqramla emal edilir və nəticədə displeyə analiz olunan 
təsvirin bərpa olunmuş (ləkəsiz) halda göstərilir. Sola və sağa sürüşdürülmüş 
təsvirləri 2 piksel həddində matrisa şəklində ifadə etmək olar: 
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(6) ifadəsində göstərilib: analiz olunan elementlərin matrisa əmsalları, defekt 
piksellərin koordinatlarına nəzərən 0-a çatdırdıqdan sonra ləkəli YƏC 
elementlərin matrisa əmsalları və matrisa koordinatların ləkələrinə uyğun 0 
elementli çıxış təsvirdən çıxan siqnal matrisa əmsalları. (7) ifadəsi  iki 
element qədər sürüşdürülmüş təsvirin matrisinə, defekt piksellərin 
koordinatlarına nəzərən 0-a çatdırdıqdan sonra  ləkəli YƏC elementlərin 
matrisasına, matrisa ləkələrinə uyğun gələn 0 elementli sürüşdürülmüş 
təsvirdən çıxan 0 və siqnal matrisasına  uyğun gəlir. 
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  (7)   
        Sonra həmin iki element qədər siqnal matrisası əks tərəfə sürüşür və 2 
siqnal matrisaların cəmi aparılır. Bu proseduranın nəticəsində ləkəsiz bərpa 
olunan təsvir alınır. Bütün çevirmələr Delfi proqram dilində aparılır. Sola və 
sağa sürüşdürülmüş təsvirləri məsələn 2 piksel həddində (7) matrisa şəklində 
ifadə etmək olar. Sola, sağa sürüşdürülmüş və fon təsvirlər  siqnalların 
rəqəmli emalı blokunda emal edilərək sistemin çıxışında fotomeirik dəqiqliyi 
yüksək olan təsvir alınır. Bütün çevirmələr Delfi proqramlaşdırma dilində 
icra edilmişdir. Şəkil 3-də təsvirlərin proqram emalı bloku göstərilmişdir.  
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Şək. 3. Displeyin ekranında «ləkə» idarə paneli proqramı 

 
        Beləliklə, bu fəsildə yük əlaqəli  cihazlar üzərində qurulmuş televiziya 
kameralarının fotometrik dəqiqliyinin artırılması zamanı əldə edilən nəticələr 
aşağıdakı kimi göstərilə bilər: 
         1. Televiziya vericisinin dəqiqliyini artırmaq onun elementlər sayını 
artırmamaq məqsədilə, mövcud apertur korreksiya üsullarından, o cümlədən 
rəqəmli apertur korreksiyasından istifadə edilir. 
         2. Televiziya vericisinin işçi temperaturunu -500 -800 aşağı salmaqla 
vericinin maneələrini azaldırlar. 
         3. Yük əlaqləi cihazın yükdaşıyıcılarının cərəyanının qeyri-bərabərliyi 
temperaturdan asılı olur, onun azaldılması cihazın keyfiyyət göstəricilərini 
yaxşılaşdırır. Bu həmçinin gərginliyi azaltmaqla yükdaşıyıcıların qeyri-
bərabərliyi təmin edilir. 
         4. Müasir YƏC çatışmayan cəhəti onların bölmələrində deffektlərin 
olmasıdır. Bu deffektlər təsvirdə işıqlı nöqtə, xətlərin olması ilə nəticələnir. 
Ədəbiyyatda bu  üsulların, yəni deffektlərin aradan qaldırılmasına rast 
gəlməmişik. 
         5. YƏC diskret struktura malik olub, diskret strukturun maneələri ilə 
xarakterizə edilir. Belə ki, elementlər arasındakı kiçik məsafələr siqnal/maneə 
nisbətinin 1,3 dəfə aşağı düşməsinə səbəb olur. Əgər tədqiqat obyekti kimi 
nöqtəvi mənbə olarsa və onun xətti ölçüləri matrisanın elementinə bərabər 
olarsa, bu halda kameranın optik sisteminin xüsusiyyətini nəzərə almaq 
lazımdır. 
         6. YƏC işığa həssas elementlərin qeyri-bərabərliyi ilə xarakterizə 
olunur. Bu da siqnalda multiplikativ maneənin əmələ gəlməsinə səbəb olur. 
Siqnalın orta kvadratik dəyişmə səviyyəsi bu halda 0,1 olur. 
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Hesablamalar göstərir ki, amper sarğılar sayı 1000 olan halda, optik 
kommutatorun çevrilməsi zamanı 4 ms bərabər olur və bu da kadr əks gediş 
müddətindən 2 dəfə böyükdür. 
Bununla əlaqədar olaraq televiziya kamerası kiçik kadr rejminə keçrilir. Bu 
tərtibatın məqsədi fotometrik dəqiqliyi artırmaq üçün televiziya qurğusunun 
yaradılmasına, yəni matrisada olan defektlərin yox edilməsinə sərf edilmişdir. 
Verilən tərtibata əsasən televiziya kamerasının işləmə alqoritmi tərtib 
edilmişdir.  

           4-cü fəsildə yük əlaqəli cihazlar üzərində qurulmuş TV 
kameralarının fotometrik dəqiqliyinin artırılması yollarının tədqiqi 
məsələsinə baxılmışdır. Yük əlaqəli cihazlar üzərində qurulmuş TV  
kameraların  fotometrik dəqiqliyinin artırılması yollarının tədqiqi 
araşdırılmışdır. Televiziya kamerasının siqnallarının alqoritmlərinin emal 
edilməsi məsələləri tədqiq edilmişdir. Televiziya kamerasının siqnallarının 
alqoritmlərinin emal edilməsi şəkil 4-də göstərilmişdir. Televiziya 
kamerasının çıxışından ardıcıl olaraq «sol» və «sağ» təsvirlərin siqnalları və 
fon təsvir alınır. Təsvir yoxlama qurğusunun ekranında defektlər parlaq 
nöqtələr, qaranlıq nöqtələr, şəklində aşağı həssaslığa canlandırılır. Təsvir 
matrisaya proyeksiya olunduqda, defektlər maskalanır və əgər təsviri 
fokuslanmasını azaltmaq bu zaman defektlər aydın görünür. Siqnalın xarici 
qurğularda emalı prosesi analoq-rəqəm çeviricisindən başlanır. «Sol», «sağ», 
və «fon» təsvirlər rəqəm siqnallarına ayrılır və sonra Usol, Usağ və Ufon rəqəmli 
siqnalların təsvirləri yaddaşa verilir. Daha sonra elementli çıxılma başlanır 
Usol –Ug və  Usağ  - Ug. Siqnalların sürüşməsi baş verir. Usağ- f, o şərt daxilində 
ki,  Usol,Usağ siqnalları element-element müqayisə edilir. Müqayisə edilən 
siqnalların nəticəsindən asılı olarq Usağ və Usol siqnalları rəqəm-analoq 
çevricisinə və digər qurğulara verilir. Qəbul edilmiş alqoritm televiziya 
kamerasının çıxışından alının siqnallarn emalı prosesini yaxşılaşdırır, 
defektləri yox edir, TV sisteminin efektivliyinin artırır. Videosiqnallarnı 
rəqəmli işləməsi qurğusunun strukturu şəkil 5-də göstərilmişdir. Qeyd etmək 
lazımdır ki, istifadə edilən  analoq-rəqəm çevriciləri real zaman müddətində 
iş rejimini təmin edir. Optik kommutator sol vəziyyətdən sağ vəziyyətə 
keçdiyi müddət ərzində (1/25 san) çıxış videosiqnalı formalaşdırılır. Bu 
aşağıdakı kimi baş verir. Əlavə 17-sinxrogeneratordan iş rejimi siqnalları 
formalaşdıran 16-qurğusundan siqnalı 13, 14 və 15 yaddaş bloklarına verilir. 

Rəqəm siqnalı 13 blokundan (sol təsvir) və 15 blokundan (fon təsvir) 1-
ci cəmləyiciyə 8 (Usol- Usağ) daxil olur. Bu halda 2-ci cəmləyiciyə 10-rəqəm 
siqnalları 2-ci yaddaş blokunun çıxışından 14 (sağ təsvir) və 3-cü yaddaş 
blokundan 15 (son) təsvir verilir. Cəmləyicilərin çıxışından siqnallar baytla 
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müqayisə edilir 10 blokunda və çıxışa böyük çəkiyə malik təsvir 
siqnalı ötürülür. Daha sonra informasiya RAÇ  daxil olur və analoq şəklində 
qurğunun çıxışına ötürülür. 

 
       Şək. 4. Siqnalların emalının alqoritmi 

 
Şək. 5. Videosiqnallarnı rəqəmli emalı: 

1-optik kommutator, 4-kommutator,   2-TV kamerası;  5, 6, 7-ARÇ; 13, 14, 
15-yaddaş blokları 3-idarə bloku 8, 9, 10, 11-RAÇ,12-açar cəmləyicilər, 16-

siqnal formallaşdarıcısı, 17-sinxrogenerator  
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Qurğunun sinxronlaşma sistemi aşağıdakı kimi baş verir. TV 
kamerasının (2) tərkibində öz sinxrogeneratoru vardır ki, YƏC TV 
kamerasının işini idarə edir. Bu sinxrogenerator kadr, sətr sinxroimpulsları və 
takt tezlikli siqnalları formalaşdırır. 
Kadr sinxroimpulsları 3 idarə blokuna verilir, burada optik kommmutatorun 
(1) işini idarəedən impulslar hasil edilir. Bu impulslar kadr tezliyinə  
bölünməklə bərabər onun fazası ilə kəskin əlaqəli olur. 

17 əlavə sinxrogeneratorda idarə impulsları formalaşdırır ki, bu 
impulslar fazaya görə sinxroimpulslarla əlaqəli olub, takt impulsları  ilə 
fazaca  eyni olur. 

Qurğunun optik traktında, təsvirlərin kommutasiya tezliklərinin qeyd 
olunmasından, asılıl olaraq əlavə (17) sinxrogenerator uyğun tezlikli və 
müddətli impulslar formalaşdırır ki, bu da videosiqnalların kommutatorunun 
(4) işini tənzimləyir. 

5-7, 13-15 bloklarının işini «oxuma», «yazma», «ünvan» siqnalları idarə 
edir və bu siqnallar 17 əlavə sinxrogeneratordan gələn, 16 siqnalların iş 
rejimlərini formalaşdıran qurğu vasitəsilə formalaşdırılır. 

Qeyd etmək lazımdır ki, sinxronlaşma sistemi düzgün qurulmuş və 
sistemin tərkibində aparıcı generator vardır. Burada televiziya kamerasının 
tərkibində olan sinxrogenerator əsas götürülür.  

Beləliklə, tərtib edilən təsvirlərin sürüşdürmə üsulları nöqtəvi obyektləri 
müəyyən etmək məqsədilə tətbiq edilən və eyni zamanda matrisanın bircinsli 
olması tətqiq edilən obyektin ölçmə dəqiqliyinə və işıqlanma sahəsinin 
analizi zamanı həmçinin ölçmə dəqiqliyinə təsir edir.   

ƏSAS    NƏTİCƏLƏR 
Aparılan elmi-tədqiqat işi zamanı aşağıdakı əsas nəticələr alınmışıdır.  
1. Matrisalı YƏC-ın konkret apertur xarakteristikası üçün analitik ifadə 
alınmışdır ki, bu da müxtəlif rəqəmli korreksiya sxemlərinin effektivliyinin 
müəyyən edilməsində  tətbiq edilə bilər. 
2. Rəqəmli korreksiya sxemləri üçün  TV sisteminin həlletmə qabliyyətinə 
qoyulan tələblər müəyyən edilmiş və müxtəlif aperturalar üçün xətaların 
buraxıla bilən qiymətləri müəyyən edilmişdir. 
3. Rəqəmli apertur korrektorlarını layihələndirən zaman ləngidilmiş siqnalın 
emalı üçün kepstral üsulun tətbiqinə nail olunmuşdur. 
4. Optik korreksiya üsulu tərtib edilmiş və aerokosmik tədqiqatlarda bu 
qurğunun  sxemi işlənilmişdir. 
5. YƏC üzərində qurulmuş TV kameraları üçün sistemin apertur 
xarakteristikasının korreksiya əmsalından asılılığının analitik ifadəsi 
çıxarılmışdır. 
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6. Təsvirlərin emalı alqoritmləri işlənilmiş və bunun nəticəsində 
matrisanın defektlərin və struktur maneələrin təsvirlərin keyfiyyətinə təsiri 
aradan qaldırılmışdır.  
7. Optik korreksiyanın təcrübi tədqiqi TV kamerasının effektivliyinin və 
həssaslığının  artmasına səbəb olmuşdur. Nöqtəvi obyektlər üçün həssaslığın 
30% və informasiya tutumunun 10% artmasına səbəb olmuşdur. 
8. Göstərilən alqorimlər Delfi proqram dilində reallaşdırılmışdır. Yuxarıda 
göstərilən qurğunun  maketləri işlənilmişdir.  

Tədqiqatın nəticələri aşağıdakı çap edilmiş elmi məqalələrdə öz 
əksini tapmışdır. 
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Гюльнар Гасан кызы Гурбанова 

МЕТОДЫ ПОВЫШЕНИЯ КАЧЕСТВА ТЕЛЕВИЗИОННЫХ 
ИЗОБРАЖЕНИЙ КАМЕРАМИ НА ПРИБОРАХ С ЗАРЯДОВОЙ 

СВЯЗИ ДЛЯ АЕРОКОСМИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ 

Аннотация 
В результате анализа методов и систем обработки изображений  

была обоснована потребность использования развития новых телевизи-
онных  датчиков информации на основе  прибора с зарядовой связью. 

Технологические трудности производства матрицы с большим 
числом элементов разложения ограничивают способность решения во-
проса четкости таких преобразователей. Потребность, чтобы увеличить 
точность телевизионного изображения устранение цветных искажений, 
увеличение разрешающей способности требует оптимизацию формы и 
размеров апертуры. Увеличения частоты дискретизации могут быть вы-
полнены только управлением апертурными характеристиками таких 
преобразователей. Поэтому исследование продольных и поперечных а 
также апертурных характеристик является актуальной задачей.. Недос-
татком  современных приборов с зарядовой связью является  присутст-
вие дефектов в секциях накопления и хранения. Устранение этих дефек-
тов было возможно  увеличением фотометрической точности телевизи-
онной камеры. Метод оптического коррекции изображения  на матрич-
ном приборе с зарядовой связью, а именно, устранение дефектов мат-
ричного ПЗС разработано в диссертационной работе. Алгоритм обра-
ботки изображений  с целью устранения  дефектов матричного ПЗС и 
структурных помех позволило увеличить качества телевизионного изо-
бражения.Разработаны требования на аппаратуру, примененное в аст-
рофизических исследованиях с целью определения потенциальной раз-
решающей способности видеосигнала. Разработан алгоритм смещения и 
подчеркивания границ (оконтурования) произвольного изображения 
объекта Экспериментальное исследование оптической коррекции по-
зволило выявить повышение эффективности и чувствительности ТВ 
датчика. 
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                Gulnar Hasan gızı Qurbanova 
 

METHODS OF IMPROVEMENT OF QUALITY OF TELEVISION 
IMAGES CHAMBERS ON DEVICES FROM CHARGING COMMU-

NICATION FOR AEROKOSMICHESKY RESEARCHES 

The summary 
As a result of the analysis of methods and systems of processing of im-

ages the requirement of use of development of new television gauges of the 
information on the basis of the device with charging communication has been 
proved. 

Technological difficulties of manufacture of a matrix with a great 
number of elements of decomposition limit ability of the decision of a ques-
tion of clearness of such converters. Requirement to increase accuracy of the 
television image elimination of colour distortions, the increase in resolution 
demands optimisation of the form and the sizes of the aperture. Increases in 
frequency of digitization can be executed only management of aperture char-
acteristics of such converters. Therefore research of longitudinal and cross-
section and also aperture characteristics is an actual problem. The Lack of 
modern devices with charging communication is presence of defects at ac-
cumulation and storage sections. Elimination of these defects was possible 
increase in photometric accuracy of a TV camera. A method optical image 
corrections on the matrix device with charging communication, namely, eli-
mination of defects matrix PZS is developed in dissertational work. Algo-
rithm of processing of images for the purpose of elimination of defects matrix 
PZS and structural hindrances has allowed to increase qualities of the televi-
sion image. Requirements of the equipment, applied in astrophysical re-
searches for the purpose of definition of potential resolution of video signal 
are developed... The algorithm of displacement and underlining of borders 
(okonturovaniə) any image of obcect the Experimental research of optical 
correction Is developed has allowed to reveal increase of efficiency and sen-
sitivity of TV of the gauge 
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